A propter vexationem : invocavi te singulis diebus, expandi ad te manus meas. At enim semper hominum miserias deslebat, oculosque affligebat suos, eorum qui se non suscepserant perniciem deplorans. Atque ut Hierosolymam lacrymis prosequebatur; ita parerat eum utpote hominum amantem, optimique Patris filium, proditoris apostoli casum, totius Judaeæ gentis abjectionem, ac reliquorum qui peribant ruinam deslere : qua de causa manus expandebat ac vociferabatur, in orationibus ad Patrem clamans, gemitibus inenarrabilibus apud Patrem intercedens. Alio item modo oculum, sive oculos ejus insirmantes, neutiquam aberres si dicas apostolos esse ; si quidem corpus ejus, totus populus ejus est, ut docet is qui dixit : Vos autem omnes corpus Christi, et membra ex parte⁸⁸; manus autem suas, opera scilicet ad Patris gloriam edita, expandebat, ei qui solus ipsas videre poterat obtendens : imo etiam infrequentibus orationibus et in passione sua manus pro mundo, cuius peccatum auferebat, expandit, ut Patrem placaret.

C Q Nunquam autem expansis manibus Patrem rogarerit, et quoniam memorata die ad Patrem suum clamaverit, ipse mox aperit dicens : —Veras. 11-15. Nunquid mortuis facies mirabilia, aut medici suscibunt, et confitebuntur tibi? Diapsalma. Nunquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam, et veritatem tuam in perditione? Nunquid cognoscetur in tenebris mirabilia tua, et justitia tua in terra oblicationis? Pro illo, Nunquid mortuis facies mirabilia? Symmachus ait, An mortuis facies prodigia? et in sequentibus ubique dicitur, Nunquid narrabit aliquis in sepulcro? ac rursum, Nunquid cognoscetur in tenebris? Symmachus, An narrabit, an cognoscetur in tenebris? Symmachus, An narrabit, an cognoscetur? edidit. Non enim quod hæc fieri posse desperaret, ita locutus est, in illa scilicet passionis sua die; sed a Patre solo talia perfici posse persuasum habens, sui ad mortem descensus causam ita narrat: An mortuis facies prodigia? An talia et talia patrabis? Neque enim me eousque devenire, o Pater, ac in morte et in lacu insimo deponi voluisse, nisi etiam in mortuis mirabilia exhibere in animo plane habuisses; ut quæ medici non valent, potestas tua operaretur; id est, ut qui in morte positi erant, resurgentes confiterentur tibi. Non enim medicorum est hæc facultas, sed diuinæ magnificenter tuæ. Igitur me mortem ideo subire voluisti, ut in sepulcris misericordia tua narraretur, et in perditione veritas tua cognosceretur, in tenebris mirabilia tua prædicarentur, in terra oblicationis justitia tua memoraretur. Quod si quis animum adhibeat iis, quæ nostro tempore

ad sepulcrum et (1) martyrium Salvatoris nostri patrata sunt, mirabilibus, is sane deprehendet quo pacto ea quæ prænuntiata fuerant opere completa sint. Animadverte porro quot diversis modis hic regionem mortis explicet. Nam primo mortuos vocat; secundo, qui habitant in sepulcro; tertio, qui sunt in perditione; quarto, qui in tenebris versantur; quinto, qui sunt in terra oblivionis. Hæc quippe omnina de iisdem enuntiat; queis hominum amans et benignus Deus mirabilia exhibitus erat: ii vide-licet misericordiam, veritatem et justitiam Dei narrabunt. Qua ratione autem hæc videlicet mirabilia Dei, misericordia, veritas et justitia ejus ad illos olim mortuos, ad sepulcra, ad perditionem, ad tenebras et ad terram oblivionis pervenerint, scire licebit, si cogitenus quot bonorum nobis olim in morte versantibus, auctor fuerit Salvator et Dominus noster, quorum gratia in illa loca descendit, ut non vivis modo, sed etiam mortuis dominaretur: nam quæ causa fuerit descensus ejus in mortem, hic apertissime declaravit: quæ secundum evangelistas tunc impleta sunt, cum multa corpora sanctorum, qui dormierant, resurrexerunt, et cum ipso Salvatore in sanctam Dei civitatem, videlicet in illam cœlestem, ingressi sunt.

κατὰ τοὺς εὐαγγελιστάς, δέ πολλὰ σώματα κεκοιμημένα ἀγίαν τὸν θεόν, δηλαδὴ τὴν

Vers. 1. *Et ego ad te clamavi, et mane oratio mea præveniet te.* Quemadmodum in titulo psalmi xxi, qui aperte ex persona Salvatoris nostri profertur, dicitur, *Pro susceptione matutina, quo resurrectio Salvatoris nostri, quæ mane contigit, subindicatur; idipsum jam his significari puto,* *Mane oratio mea præveniet te: quo indicatur, orationem Salvatoris non alio tempore effectum consecutam esse, nisi illucescente aurora et matutinis horis, cum resurrectio mortuorum accidisse narratur.* Quare neque vespere, neque meridie, neque alio quodam tempore, sed (Vers. 15) *mane oratio mea præveniet te.* Utquid, Domine, repellis animam meam, avertis faciem tuam a me? In vicesimo quoque primo dicebat: *Deus, Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti?* Hic autem dicit, utquid, interrogando qua de causa derelictus a Patre sit, et quare ille animam suam repulerit; ut si nos aliquando dubii queramus quare Deus Filio suo non pepercit, sed tradidit eum, volens hominum manibus deditum esse (id enim erat eum relinquere ac repellere); ediscamus id nostri gratia plane factum, ut docuit Apostolus his verbis: *Sed pro nobis hominibus* (2), *ut liber agnus Dei et ovis immolata pro salute mundi.* Quamobrem propheta quoque dicebat: *Et Dominus tradidit eum peccatis nostris.*